herhangi birine uyması gerektiği zikredilmiştir. Ancak çoğaltılan bu ilk

nüshalarda, hareke ve nokta işaretleri bulunmadığı için, okumayı

kolaylaştırmayı amaçlayan yedi harf ruhsatı4 geçerliğini korumuş ve

günümüze kadar kıraat ihtilafları arasında varlığını devam ettirmiştir.5 Daha

sonra ise Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından (i’râb) harekeleme ve

noktalama işaretleri yapılarak,6 hatalı okumaların önü alınmaya çalışılmıştır.7

Kur’ân-ı Kerîm’e ilk hareke ve nokta işaretlerini kimin koyduğuyla alakalı

1 Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm, Fezâ’ilü’l-Kur’ân, thk. Mervân el-Atiyye (Dımaşk: Dâru İbn Kesir,

1416/1995), 280; İbnü’l-Arabî, Ebû Bekr, Ahkâmü’l-Kur’ân (Beyrut: Dârü’l-Kütüb, 1424/2003),

2/607.
2 Zerkeşî, Bedreddin, el-Burhân fi ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrâhim (Beyrut:

Dâru İhyâi’l-Kütüb, 1431/2010), 1/235-236.
3 Muhammed Bekir İsmâil, Dirâsât fî ulûmi’l-Kur’ân (b.y.: Dârü’l-Menâr, 1420/1999), 114.
4 Yedi harf (vecih) hadisi: “أقرأني جبريل على حرف، فراجعته، فلم أزل أستزيده ويزيدني، حتى انتهى إلى سبعة أحرف – İbn

Abbâs’ın rivayet ettiği bu hadisin meali: Cebrâil, beni tek harf üzere okutuyordu. Bunu

artırmasını istedim ve devam ettim o da artırdı, ta ki, yedi harf oluncaya kadar.” bk. Buhârî,

Muhammed b. İsmâil, el-Câmi’u’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (Beyrut: Dâru Tavki’n

Necât, 1422/2001) “Fezâilü’l-Kur’ân”, 69 (No. 4705).
5 Abdülhamit Birışık, “Kıraat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,

2002) 27/426-433.
6 Zerkeşî, el-Burhân, 1/250.
7 Abdülhamit Birışık, “İ’râbü’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

farklı görüşler olsa8 da, genel itibarıyla bu işi ilk yapan kişinin Ebü’l-Esved ed-

Düelî olduğu görüşü ağır basmaktadır.

Öte yandan Sahabe döneminde Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Semüre b. Cündeb (ö.

60/680)9 ve Sahîfe-i Sâdıka10 isimli eseriyle şöhret bulan Abdullah b. Amr b. Âs

(ö. 65/684)11 gibi12 sahabeler tarafından hadis ve sünnetler de şahsî olarak tedvîn

edilmişti. Fakat hadislerin tamamı, Kur’ân-ı Kerîm gibi yazdırılmayıp kitap

haline de getirilmediği için, metin olarak bir takım farklılıklar arz

edebilmekteydi. Çünkü râviler hadisleri şifahî olarak ve çoğunlukla mâna ile

Tahrif ve tashîfe düşmemek için,

zaptı hususunda en çok dikkat edilmesi gereken yazılar isimlerdir. Çünkü

isimleri kıyas yoluyla tespit etmek nasıl ki mümkün değilse, bu konuda siyak

15 Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi’ li-ahlâki’r-ravi ve âdâbi’s-sâmi’, thk. Mahmûd et-Tahhân (Riyad:

Mektebetü’l-Maârif, 1331/1913), 1/270.
16 Efendioğlu, “Muharref”, 31/4.
17 Efendioğlu, “Muharref”, 31/4.
18 Hatîb el-Bağdâdî, el-Faslü li’l-vasli’l-müdreci fi’n-nakli, thk. Muhammed b. Matar ez-Zehrânî

(b.y.: Dârü’l-Hicre, 1997/1418), 2/951.
19 Hatîb, el-Câmi’, 1/269.

hilafına ya da o şeyin ıstılâhının hilafına okumaktır.23 Diğer bir tarife göre: İster

nokta ister hareke değiştirmek suretiyle olsun, kitap ve sahife okurken hata

yapmak anlamındadır.24 İlk dönem âlimlerine göre ise: Hadiste yapılan nokta, hareke

veya harf yanlışı anlamındadır.25 İbn Hacer’e (ö. 852/1449) göre: Lafzın hat olarak

şekli değişmeksizin harf ve harekelerde meydana gelen değişikliktir. Fakat İbn

Hacer, daha sonra şöyle bir ayrıma giderek “ eğer değişiklik noktada olursa

tashîf, şekilde yani hareke ve sükûnda olursa bu tahriftir” demiştir.26

Lahn: Kişinin, “Arap dilinde söz dizimini ifade eden nahvi bilmediği için

kelimeyi yanlış şekilde kullanması” manasında bir terimdir.27 Bu tanımda ön

plana çıkan özellik nahiv ilminin kurallarını ihlal etmekten kaynaklanan hata

olduğudur. İlim tahsil edenlerin, ciddi sonuçları olan bu tür hataya düşmemesi

20 Hatîb, el-Cami’, 1/269; Sem’ânî, Abdülkerim b. Muhammed, Edebü’l-imlâ ve’l-istimlâ, thk.

Max Weissweiler (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmî, 1401/1981), 172.
21 Sehâvî, Şemseddin, Fethu’l-muğîs bi-şerhi Elfiyyeti’l-hadîs li’l-Irâkî, thk. Ali Hüseyn Ali

(Mısır: Mektebetü's-Sünne, 1424/2003), 4/229; İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi

Nuhbeti’l-fiker, thk. Nureddin Itr (Dımaşk: Matbaatü’s-Sabâh, 1421/2000), 130; Ali el-Kârî, Şerhu

Nuhbeti’l-fiker fî mustalahâti ehli’l-eser, thk. Muhammed Nizâr Temîm ve Hüseym Nizâr Temîm

(Lübnan: Dârü’l-Erkam, 1431/2010), 699.
22 İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî, Mukaddimetü İbni’s-Salâh, thk. Nûreddin Itr (Beyrut: Dârü’l-

Fikri’l-Muâsır, 1406/1986), 344.
23 Seyyid Şerif el-Cürcânî, et-Ta’rîfât, thk. Heyet (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1982), 59.
24 Ebû Şühbe, Muhammed b. Muhammed, el-Vasît fî ulûm ve mustalahi’l-hadîs (Kahire: Dârü’l-

Fikri’l-Arabî, 1431/2010), 478.
25 Aydınlı, Hadis Istılahları, 308.
26 Ebû Şühbe, el-Vasît, 478-479.
27 M. Yaşar Kandemir, “Lahn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV

imkânı olmadığında ise, sonraki nesillere tashîfli olarak aktarılmış olacaktır.

Bunlar hatalı olduğunu bilmeden yapılan nakillerdir. Fakat bir de hadis

rivayetinde harf, hareke ve nokta gibi yanlışlar tespit edilmesine rağmen o

hataları düzeltmeden olduğu gibi rivayet edilmesi gerektiğini söyleyenler

olmuştur.33 Irâkî (ö. 806/1404) Elfiyye’sinde bu gibilerine şu şekilde işaret eder:

“ فيِ أتَىَ غَلطََاالأصَْلِ وَإِنْ جَاءَ كَيْفَ يرُْوَى فَقِيْلَ: ... خَطَا أوَْ لحَْنٌ ” Yani bir lahin ve tahrifle

karşılaşıldığı zaman onu olduğu gibi hatasıyla rivayet etmek gerekir diyenler

olmuştur.34 Nitekim İbn Sîrîn (ö. 110/729) ve Abdullah b. Sehbera el-Ezdî (ö.

62/682), lahn ve tahrîf bulunan bir hadisin tashihine karşı çıkarak, lahn ve

tahrîfli şekliyle nakledilmesi gerektiğini söylemişlerdir.35 İbnü’s-Salâh (ö.

643/1245), İbn Sîrîn’in hatası tespit edilen rivayetin düzeltilmeden nakli

hususundaki bu tavrı hakkında, lâfzî rivayet konusunda ifrata düşmüştür der.

Nitekim Evzâî (ö. 157/774) ve İbnü’l-Mübârek (ö. 181/797) gibileri, kendisinde

lahn ve tahrîf bulunan rivayetlerin hatalarının tashih edilmek suretiyle doğru

bir şekilde nakledilmesi gerektiğini söylemişlerdir.36 Irâkî de “ ُالأرَْجَح ”وَهْوَ

diyerek, doğru olup tercih edilenin, değiştirip düzelterek rivayet etmek

olduğunu söylemiştir.37

Hatta Evzâî ve İbnü’l-Mübârek, yazdıklarında dilbilgisi kurallarına aykırı bir

durum tespit ettikleri zaman, onları tashih edecek kişilere arz ederler yahut bu

konuda uzman kişilere sorulmasını isterlerdi.38 İbn Hanbel’in ise, ciddi bir hata

ile karşılaştığında onu değiştirdiği, ancak karşılaştığı lahn çok önemli değilse,

32 Âmidî, Seyfeddin, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm (Beyrut: Mektebetü’l-İslâmî, 1402/1982), 4/334; Sıbâî,

Mustafa, es-Sünnetü ve mekânetühâ fi’t-teşrî’l-İslâmî (Kahire: Dârü’s-Selâm, 1433/2012), 1/304.
33 İbnü’s-Salâh, Mukaddime, 327.
34 Irâkî, Zeynüddîn, Elfiyye, thk. Arap Dâ’iz el-Firyâtî (Riyad: Mektebetü Dârü’l-Minhâc,

1428/2007), 150.
35 Nevevî, İrşâdü tullâbi’l-hakâ’ik ilâ ma’rifeti süneni hayri’l-halâ’ik, thk. Abdülbârî Fethullah es-Selefî

(Medine: Mektebetü’l-İman, 1407/1987), 1/472.
36 Râmhürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâ’î, thk. Muhammed Accâc el-Hatîb (Beyrut:

Dârü'l-Fiker, 1404/1983), 540; İbnü’s-Salâh, Mukaddime, 218.
37 Irâkî, Elfiyye, 150; Süyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk. Ebû Kuteybe Muhammed

el-Firyâbî (Riyad: Dâru Taybe, 1422/2001), 1/542-543.
38 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, nşr. Ahmed Ömer Hâşim (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1406/1986), 242, 255.

Hadis rivayeti konusunda hataya düşmemek için Evzâî ve İbnü’l-Mübârek’in

dil alanında uzman âlimlerin yanına gidip, hadis metinlerinin i’râblarıyla

alakalı onlardan yardım aldıklarını zikretmiştik.48 Aynı şekilde Affân b.

Müslim’in (ö. 220/835) de, hadislerin i’râbını tespit etmeleri için Ahfeş el-

Evsat’a (ö. 215/830) ya da nahiv âlimlerine gittiği nakledilmektedir. Öte yandan

Hammâd b. Seleme (ö. 167/784) ise: “Kesin olarak bilemeyip anlayamadığımız

bir harfle karşılaştığımız zaman o harfi arkadaşlarımıza sorarak öğrenir ve

ondan sonra yazardık” demiştir.49 Nadr b. Şümeyl (ö. 204/820) ise şöyle der:

“Avf b. Cemîle (ö. 146/764) hadis’te çok hata yapardı. Bu nedenle ben de sizler için

onun hadislerine güzel elbise giydirdim”.50 Hatalı rivayet edilen hadislere güzel

elbise giydirmek demek, onları nahiv ilmine göre düzeltmek, doğru i’râbını

vermek demektir. Harflerde meydana gelme ihtimali olan yanlışlara düşmeme

hususunda ikaz mahiyetinde Muâviye b. Ebû Süfyân’nın (ö. 60/680) kâtibi

Muhammed b. Ubeyd b. Evs el-Gassânî ise şunları söylemiştir: “Muâviye’nin

yanında kitap yazarken o bana şunları söylerdi: ‘Yazarken kitabını süsle ey Ubeyd!

Çünkü ben de Resûlullah’ın huzurunda yazı yazardım ve onları süslerdim’.

Muâviye’ye sordum: Ey müminlerin emiri! Yazının süsü nedir? Muâviye de, ‘Her

harfinin noktasını vermendir’ dedi”.51 Bu konunun önemi noktasında şunları da

söylemek istiyoruz. Bir müellifin kitabındaki hadislerin noktalı olmayışı, o

dönemin âlimlerinin dikkatinden kaçmamış, ayrıca bu bir noksanlık olarak

görülmüş ve söz konusu müellifinin zemmedilmesine sebep olmuştur. Nitekim

kendisine sorulan biri hakkında Ebû Nuaym (ö. 430/1038), “Hani şu kitabında

noktalama işaretleri olmayan adam mı”? diyerek, bu noksanlığa dikkat çekmiştir.52

Aynı şekilde Ebü’l-Velîd’in (ö. 227/842) rivayet açısından sika olup olmadığını

soranlara, İbn Hanbel şu şekilde cevap vermiştir: “Hayır, o sika biri değildir,

zira onun kitabında hareke de nokta da yoktur. Ancak o, Şu’be’nin (ö. 160/776)

hadislerinde mütehassıstır.” 53

47 Hatîb, el-Kifâye, 194-195.
48 Hatîb, el-Kifâye, 242, 255.
49 Hatîb, el-Kifâye, 71.
50 Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin, el-Medhal ilâ ilmi's-sünen (Beyrut: Dârü’l-Minhâc, 1438/2017),

1/254; Hatîb, el-Kifâye, 196.
51 İbn Asâkir, Ebü’l-Kāsım, Târîhu Dımaşk, thk. Amr b. Garâme el-Umravî (Beyrut: Dârü’l-Fiker,

1415/1995), 38/169; Sem’ânî, Edebü’l-imlâ, 171; Hatîb, el-Câmi’, 1/269.
52 Hatîb, el-Kifâye, 242.
53 A’zamî, İlk Devir Hadis Edebiyatı, 182.

tashîfler her zaman hadisin sahih ve hasen olmasını etkilemez. Çünkü

80 Nevevî, et-Takrîb, 89; İrşâdü tullâbi’l-hakâ’ik, 2/568; İbnü’s-Salâh, Mukaddime, 280.
81 Buhârî, “İ’tisâm”, 99 (No. 6860); Müslim b. Haccâc, el-Câmi’u’s-sahîh, thk. Muhammed Fuâd

Abdülbâki (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1374/1955), “Salâtü’l-müsâfirîn”, 214 (No. 781).
82 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 38/515, 540 (No. 23533); Tirmizî, el-Câmi’u’l-kebîr, thk. Beşşâr Avâd

(Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1419/1998), “Savm”, 6; Abdürrezzâk es-San‘ânî, el-Musannef, thk.

Habîbürrahmân el-A’zamî (Hindistan: el-Meclisü’l-İlmî, 1403/1983), 4/315 (No. 7920); Bezzâr,

el-Müsned, thk. Mahfûzu’r-Rahmân Zeynullah vd. (Medine: Mektebetü’l-Ulûm, 1430/2009),

16/57 (No. 9097).
83 Nevevî, et-Takrîb, 89; İbnü’l- Mülakkın, el-Mukni' fî ulûmi'l-hadîs, thk. Abdullah b. Yûsuf el-

Cudey' (Suudi Arabistan: Dâr Fevvâz, 1413/1992), 2/476; Süyûtî, Tedrîb, 2/648.
84 Süyûtî, et-Tatrîf fi’t-tashîf (Amman: Dârü’l-Fâiz, 1409/1988), 48.
85 Zahitoğlu, Etbâu’t-Tâbiîn Döneminde Hadislerin Anlaşılmasındaki Farklılıklar, 197.

117 Sem'ânî, Edebü’l-imlâ, 6/ 238; Irâkî, Şerhu Tebsira, 2/107; Ebû Şühbe, el-Vasît, 487.
118 Buhârî, “Edeb”, 81 (No. 5709); Müslim, “İman”, 170 (No. 105).
119 Ebû Bekir er-Râzî, Zeynüddin, Muhtâru’s-sıhâh (Kahire: Dârü'l-Hadis, 1429/2008), 284; Ebû Ali

el-Kâlî, el-Maksûr ve’l-memdûd (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1420/1999), 204.
120 İbn Cinnî, el-Munsif libn’i-Cinnî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Kadîm, 1373/1954), 368.
121 Ebû Şühbe, el-Vasît, 487.

çalışmada tashîfin, Arap dili ve belagatini iyi bilmemek,

sahifelerden/kitaplardan nakilde bulunmak, metnin ifade ettiği manayı tam

olarak anlayamamak ve vehim gibi dört önemli sebebine değinilmiştir.

122 Ebû Nuaym el-İsfahânî, et-Tıbbü’n-nebevî, thk. Mustafa Hızır Dönmez (Lübnan: Dâru İbn

Hazm, 1427/2006), 1/ 245.
123 Abdülhâlık b. Esed b. Sâbit, Kitâbü’l-mu’cem, thk. Nebîl Sa’deddîn Cerrâr (Beyrut: Dârü’l-

Beşâiri’l-İslâmiyye, 1434/2013), 16.
124 Süyûtî, et-Tatrîf, 51.